Prefeitura

Conselheiro Lafaiete c!sus  SISTEMA ÚNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete do Secretário

OFÍCIO N°25 1/2022/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 03 de maio de 2022.

REF.: Resposta à Indicação n° 266/2022, de
24/03/2022, do Vereador Angelino Cláudio
Pimenta Neto, referente à "necessidade de
bebedouros, copos descartáveis, faxineira,
recepcionista, técnico de enfermagem e
Agente Comunitário de Saúde nos PSF's
Albinópolis 1 e Albinópolis 2".

EXPEDI E NT t
05 o5 I221

Senhor Vereador:

Em resposta à Indicação n° 266/2022, de 24/03/2022, do Vereador
Angelino Cláudio Pimenta Neto, referente à "necessidade de bebedouros, copos
descartáveis, faxineira, recepcionista, técnico de enfermagem e agente
comunitário de Saúde nos PSF's Albinópolis 1 e Albinópolis 2", esta Secretaria
presta os esclarecimentos por meio do Oficio n° 13 8/2022/DAB/SMS/PMCL, de
03/05/20229  do Departamento de Atenção Básica.

Atenciosamente,

Darci Tav. res
Secretário Municipal de Saúde

Ao Senhor Vereador
Angelino Cláudio Pimenta Neto
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz, s/n- Centro- Edifício Dr. Dimas Pena- Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 99239-3776 - E-mail: saudegabinete(yahoo.com.br

sus
SISTEMA ONICO DE SAUDE

rreie.ura

Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

Oficio n° 138/2022/ DAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 03 de maio de 2022

REF.: Encaminho resposta a Indicação n° 266/2022,

oriunda da Câmara Municipal acerca da

necessidade de bebedouros, copos descartáveis,

faxineira, recepcionista, técnico de enfermagem e

agente comunitário de saúde nos PSFs

Alpinópolis 1 e Alpinópolis 2.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar a resposta da Indicação n°
266/2022, oriundo Câmara Municipal, o qual solicita a instalação de bebedouros, copos
descartáveis, faxineira, recepcionista, técnico de enfermagem e agente comunitário de saúde nos
PSFs Alpinópolis 1 e Alpinópolis 2

Informamos que a instalação dos bebedouros já está sendo providenciada, estamos
aguardando os materiais para que o serviço de obras possa realizar a instalação dos mesmos. Os
copos descartáveis são disponibilizados e distribuídos pelo almoxarifado através da solicitação
da demanda de cada PSF.

Os copos descartáveis são disponibilizados e distribuídos pelo almoxarifado através da
solicitação de material que é realizada mensalmente pelo responsável da unidade de cada ESF

No que se refere aos profissionais, temos uma faxineira lotada na unidade que reveza os
dias entre o Alpinópolis 1 e Alpinópolis 2. A equipe de técnico de enfermagem se encontra
completa nas unidades e já se encontra em andamento o processo para o déficit de agentes
comunitários de saúde.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos
que se fizerem necessários.

.Atenciosamente,

Rita de Kasshtda Silva Meio
Diretora da Atenção básica

Darei Tavares

Secretário Municipal de Saúde

Ao Vereador,

Angelino Claudio Pimenta Neto

Rua: Assis Andrade,540, Centro

Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudeqabinetevahoo.com.br  - Telefone: (31) 3769-2506

1